

Referat af møde i arbejdsgruppen Refshaleøen under Christianshavns Lokaludvalg den 28. februar 2023

Deltagere:

Henrik Vilsbøll, Asbjørn Kaasgaard, Preben Møller Whitt, Henning Nielsen og Gert Vincent (ref.).

Afbud:

Jacob Fuchs, Claus Bendixen, Tine Ehlert, Marianne Olsen (deltager ad hoc).

Dagsorden:

1. Godkendelse af referat fra den onsdag den 22. februar.
2. Valg af referent.
3. Nyt vedr. Refshaleøen siden sidst.
4. Behandling af "skæve" forslag vedr. Refshaleøen.
5. Eventuelt.

1. Godkendelse af referat fra den 22. februar 2023

Ingen bemærkninger.

2. Valg af referent

Gert blev valgt.

3. Nyt vedr. Refshaleøen siden sidst

Henrik har igen haft kontakt med kommunikationschef Nikolaj Heltoft, men han har endnu ikke fået fat på Claus Hovmøller Jensen, så der er ikke noget nyt om referat eller følgegruppe.

Mette fra sekretariatet har spurgt, om der bør laves en borgerpanelundersøgelse med udgangspunkt i de syv dogmer. Arbejdsgruppens holdning hertil er, at alle borgere kan komme med indspark direkte til Refshaleø-projektet, og der er derfor ingen grund til, at lokaludvalget bliver mellemstation for indspark.

4. Behandling af "skæve" forslag vedr. Refshaleøen

Der kom følgende forslag:

Asbjørn: Grøn og Blå Højskole på Lynettefortet og Lynettehavnen på spidsen af Refshaleøen.

På Lynettefortet er der ca. 2.000 m² bygninger, bl.a. en større tidligere kasserne og ca. 1.000 m² i bunkers. Lynettefortet ligger lige ud til Lynettehavnen. Området er fredet, men der må godt laves nye aktiviteter i bygningerne.

Lynettefortet er et ideelt afgrænset område, beliggende med vand på tre sider tæt på byen og alligevel langt uden for.

Højskolen skal fokusere på grøn omstilling og klimahandling såvel på land som på vand. Klima, miljø og naturbeskyttelse skal gå hånd i hånd.

Højskolen kan evt. kombineres med Klimaerhvervsskole, bylandbrug og maritim uddannelse.

Højskolen kan have et praktisk forløb, hvor omdannelse og istandsættelse af bygningerne og bunkers er en del af opholdet/uddannelsen.

Højskolen kan drives af interesserede og/eller af foreninger, f.eks. Naturfredningsforeningen og/ eller maritime foreninger.

Højskoleideen er ikke ny, men der findes ingen i København, hvor eleverne er der hele døgnet (Johan Borup er en daghøjskole).

Arbejdsgruppen synes forslaget er godt, og at vi skal gå videre med ideen. Det blev bl.a. bemærket, at der i København ikke er højskoler med mulighed for overnatning, og det kan gøre en højskole på Refshaleøen attraktivt.

Henning: Plads til kolonihaver

For at skabe en løbende udskiftning kan man gøre 1/3 til et kolonihavehotel.

Henning: Naturlegeplads for både børn og voksne

Naturlegepladsen bør associere sig temamæssigt til Refshaleøens historie. Kan der f.eks. et skib i legepladsen?

Arbejdsgruppen fandt begge ideer gode, og noget der kan arbejdes videre med.

Gert: Gør Refshaleøen til en Kultur-ø

Brug byrummet til at udstille det bedste af samtidskunsten i København. Det vil bygge fint videre på de mange kreative aktiviteter, som er blomstret op på Refshaleøen.

Nedsæt et kulturpanel der tænker kunst og kultur ind mens man planlægger øen. Kulturen skal være dynamisk, så byrummet også kan være en løbende udstilling og mulighed for performance.

Hvorfor ikke lave et lille amfiteater, hvor man kan opleve operaforestillinger i det fri? Eller kombinere kunst og bevægelse i byrummet? Eller...

Arbejdsgruppen synes det er et spændende forslag, som vi kan arbejde videre med. Det er interessant at fokusere på samtidskunst.

Henrik: Lad borgerne bygge deres eget hjem selv

Med inspiration fra et debatindlæg i Politiken den 26. januar 2023 kan man disponere et areal af en vis størrelse, der skal gøre til et eksperimenterende sted, hvor borgerne kan tage byudviklingen i egen hånd. Det skal ikke være et "velfriseret" område, men der skal dog være en organisatorisk styring for at sikre et vist niveau – gerne med inspiration fra de tyske Baugrupper, jf. debatindlægget.

Henrik: Lad en skov af piletræer rense jorden på Refshaleøen, mens folk bor på pæle ovenover

Forslaget har inspiration fra dette indlæg: www.magasinetkbh.dk/vision/pileskov-modulby-refshaleoen
Et interessant forslag som kan medvirke til bæredygtig oprensning af grunden. Arbejdsgruppen foreslår, at det skal være en blanding af blivende og udskifteligt byggeri, f.eks. udskiftning hvert 5. år.

Begge forslagene vil arbejdsgruppen gerne arbejde videre med.

Tine: Et kæmpe vartegn yderst på Refshaleøen

Ligesom Frihedsgudinden i New York kunne man have et kæmpe monument eller vartegn, f.eks. en stor havfrue i Lego.

Arbejdsgruppen synes forslaget er spændende, som man kan arbejde videre med. Det kunne være et monument man kunne gå op i, og få en flot udsigt ned gennem havnen. Måske det skal have en historisk reference til Refshaleøen, f.eks. et skib.

Idéen om en stor havfrue er sjov som et modspil til den lille havfrue på Langelinie.

Asbjørn pegede på, at der fra 1610 til 1795 var opstillet skulpturen "Leda og Svanen" på en høj søjle i Københavns havn mellem Slotsholmen og Christianshavn lige ved indløbet til Tøjhushavnen, hvor den blev regnet for Københavns vartegn. En kopi blev i øvrigt opstillet på Christianshavns Torv i 1918 i forbindelse med bydelens 300-års jubilæum (se f.eks. Wikipedia: https://da.wikipedia.org/wiki/Leda_og_Svanen).

Måske det kunne genskabes på Refshaleøen.

5. Eventuelt

Til værkstedmødet den 4. marts skal vi huske at få undersøgt følgende:

1. Oversvømmelsessikring. Der var en fagperson, som havde en konkret ide.
2. Er der lavet en byggeteknisk og brugsmæssig analyse af de enkelte bygninger?
3. Hvad er årsagen til at lave en strukturplan, og hvordan forestiller Ejendomsselskabet sig lokalplanprocessen?

Preben oplyste, at man ved anlæggelsen af Operaparken har etableret termisk varme. Kan man lade sig inspirere at det på Refshaleøen?

Næste møde er onsdag den 8. marts kl. 17.00 i Beboerhuset (Mette har bekræftet lokalereservationerne til kommende møder).